

mienia. Po nad pytaniami partykularnego ustawodawstwa albowiem wylaniają się ogólne i wspólne pytania z dziedziny prawa i umiejętności politycznych, co do których porozumienie wspólne wszystkich zawodowych prawników i ekonomistów jest pożądanym. Nie chcemy tych przedmiotów wyczerpnąć, mniemamy jednak, że dziennikarstwo prawnicze, zawiązywanie kółek i towarzystw prawniczych, reforma wykształcenia teoretycznego i praktycznego prawników, wydawnictwa prawnicze, reforma więzień, sprawy ubogich, zaopatrzenie osób, należących do stanu prawniczego, ich wdów i sierót, utrzymanie pamiętek przeszłości prawnej przez urządzenie odpowiednio archiwów, zbieranie wyrazów i przysłów prawnych i tym podobne pytania następują nader obficie materiały zbiorowej pracy, tak pożądaney, bo żywej. Wiemy bardzo dobrze, że zjazdy w ogóle rzadko posuwają naprzód naukę, jest to albowiem tylko zdobyczą pracy indywidualnej; ale wzajemne zbliżenie się i porozumienie pracujących, zaznajomienie się z doświadczeniami pracy naukowej, wykrycie wspólnych potrzeb, może w każdym razie przynieść korzyść rzetelną, a nawet pracy naukowej nadać kierunek dla społeczeństwa w danej chwili najbardziej pożądanym.

W tej myśli urządzamy zjazd prawników i ekonomistów, i mamy niepionną nadzieję, że Wielmożny Pan raczy się w tym zjeździe wziąć udział i zachęcić także innych do uczestnictwa. Jeżeli udały się już kilkakrotnie zjazdy przyrodników i lekarzy polskich, techników, literatów i historyków, jak zjazd imienia Długosza i Kochanowskiego, zjazd archeologiczny, i t. d. nie godzi się wątpić, że poważnie grono prawników i ekonomistów polskich, liczących tak wielki zastęp ludzi zdolnych, wytrwałych nauką i doświadczeniem życia, potrafi urządzić wiec godny imienia polskiego, na użytek tego społeczeństwa, które tak gorąco kochamy.

Program zjazdu załączamy, prosząc o odpowiedź w czasie najkrótszym.

W Krakowie, dnia 18 maja 1887 r.

Prof. dr. Zoll Fryderyk.
Przewodniczący.

Członkowie komitetu:

Prof. dr. Bobrzyński Michał; adwokat krajowy dr. Jakubowski Faustyn; prezydent sądu krajowego Józef Jasiński; prof. dr. Kasperek Franciszek; radca sądu krajowego wyższego Józef Wawel-Louis; komisarz starostwa Link Henryk; docent uniwersytetu dr. Milewski Józef; prezes Izby notarialnej Muczkowski Stefan; prof. i adwokat dr. Rosenblatt Józef; adwokat krajowy dr. Wilkosz Ferdinand; zastępcą prokuratora starszego dr. Zaklika Władysław.

Dołączony do powyższego pisma program opiewa:

I. Zjazd prawników i ekonomistów polskich odbędzie się w Krakowie dnia 9 i 10 września 1887 r.

II. Celem zjazdu będzie poruszyć te pytania z dziedziny umiejętności prawnych i politycznych, które wymagają zbiorowego omówienia, aby podnieść poziom umiętnego wykształcenia, usunąć trudności praktyczne, omyslić środki zaradcze w granicach możliwości, wreszcie ułatwić zawiązanie osobistej znajomości przez zbliżenie się i swobodną wymianę myśli między prawnikami i ekonoimistami.

III. Zjazdem kieruje Komitet złożony z 12 członków w Krakowie zamieszkałych i przez grono prawników wybranych. Komitet przybrać może do pomocy inne osoby według uznania własnego.

IV. Dnia 8 września po przybyciu gości, o których pomieszczenie starać się będzie Komitet a względnie wyznaczona z jego łona komisja kwatunkowa, odbędzie się wieczorek w ogrodzie Strzeleckim o godzinie 7 celem wzajemnego poznania.

V. W dniu 9 września b. r. po uroczystym nabożeństwie o godzinie 8 1/2, w kościele OO. Franciszkanów, odbędzie się o godzinie 9 w sali posiedzeń Rady miejskiej uroczyste otwarcie zjazdu, który zagai przewodniczący Komitetu. — Pierwszą czynnością zjazdu będzie wybór przewodniczącego, dwóch zastępców i trzech sekretarzy. Zgromadzenie uchwali, czy ma się odbyć podział zjazdu na sekcje.

VI. Po posiedzeniu nastąpi zbiorowe zwiędzenie wystawy krajowej.

VII. Po południu tegoż dnia o godzinie 4 odbędzie się drugie posiedzenie zjazdu, na którym dyskutowane będą kwestje ogólne i odnoszące się do historii prawa polskiego.

VIII. Dnia 10 o godzinie 9 odbędzie się posiedzenie trzecie, którego przedmiotem będą

poruszone pytania z dziedziny prawa politycznego.

IX. Po południu tego samego dnia o godzinie 3 odbędzie się ostatnie posiedzenie zjazdu, poświęcone rozprawom ekonomicznym. Po wyborze komitetu zjazdowego, mającego przygotować dalsze zjazdy, nastąpi zamknięcie pierwszego zjazdu.

X. O godzinie 7 wspólny wieczorek pozeźnalny.

XI. W niedzielę dnia 10 bm. odbędzie się wspólna wycieczka do Wieliczki i wspólne zwiędzanie pamiętek krakowskich.

Każdy uczestnik zjazdu zgłosi się, podając dokładny adres do Komitetu na ręce dra Franciszka Kasparka, zamieszkałego w Krakowie pod l. 36 Rynek (Hłówny), i złoży na koszt zjazdu kwotę 2 zł. Złożenie tej kwoty daje prawo tylko do uczestnictwa w obradach zjazdu. Za wieczorki wspólne, wycieczkę do Wieliczki i zwiędzanie wystawy osobna opłata będzie złożoną, której wysokość w czasie zjazdu do wiadomości każdego z uczestników będzie podana.

Zgłoszenia do udziału w zjeździe najpóźniej mają być przesłane do dnia 15. sierpnia 1887 r.

Kto pragnie zgłosić temat na zjazd, winien to uczynić najdalej do 15. lipca 1887 r.

Tematy mają zawierać ściśle sformułowane uchwały proponowanych i treściwe ich uzasadnienie. Referaty drukowane zawczasu uczestnikom zjazdu będą rozdane.

Dotychczas zgłoszone następujące tematy: Dr. Kasperek: „O potrzebie troskliwej uprawy prawa międzynarodowego prywatnego i środków do tego celu zmierzających“; Dr. Dembiński: „Wpływ literatury włoskiej na polskie piśmiennictwo polityczne XVI wieku“; Dr. Kleczyński: „O zasadach organizacji samorządu“; Dr. Krzyski: „O jawności w procesie karnym“; Dr. Fierich Maurycy: „O granicach swobodnej teorii dowodowej w procesie cywilnym“; Dr. Milewski Józef: „Reforma prawa spadkowego dla własności ziemskiej“; Dr. Leo Juljusz: „Reformy skarbowe sejmku czteroletniego“.

Każdy uczestnik zjazdu tylko jeden referat przez siebie zgłoszony może przedstawić zjazdowi. Porządek ich oznaczy Komitet, nie uwzględniając uchwały zgromadzenia. Komitet trzymać się będzie zasady, aby tematy odnosiły się do wszystkich trzech działów naukowych (historycznego, politycznego i ekonomicznego), i aby tak miejscowi jak i zamiejscowi uczestnicy uwzględnienie znaleźli.

Powódz na Węgrzech.

Telegraficzne wiadomości z ostatnich dwóch dni o stanie niebezpieczeństwa w okolicach wylewem dotkniętych lub zagrożonych, nie przyniosły najmniejszego uspokojenia, owszem brzmiały coraz to niepomyślniej. — Niebezpieczeństwo wzrasta ciągle — i jeśli nie zasze coś nadzwyczajnego, a doprawdy w takich wypadkach ludzie radziby i cudów oczekiwali, to depesze popołudniowe przyniosą nam zapewne wiadomości o dopelnieniu się miary nieszczęścia, t. j. o dalszej katastrofie, która zagrażała miastu Makó, a więc o tem, że przetrwały w tem mieście tany i woda zalała nowe obszary.

Już przed kilkoma dniami rozpuszczone pogłoskę o przerwaniu się szluzie pod Pogary — na szczęście fałszywą; do północy z 8 na 9 b. m. szluz a wytrwała. Większe niebezpieczeństwo groziło wałowi kolei Alföldzkiej, który teraz pozostaje w wodach, między Algó a Hold-Mező-Vasarhely, jakkolwiek około umocnienia tego wału pracuje tysiące robotników z nadludziem wysiłkiem. Woda w okolicach zalanych przybywa ciągle i w sposób gwałtowny. Najbardziej zagrożonym jest miasto Makó. We wtorek popołudniu woda zalała już pola w okolicy miasta. Leży ono w formalnej kotlinie, a wały chronią je tylko z trzech stron. Dopiero w ostatniej chwili rozpoczęto stawiać z czwartej strony tany. Mieszkańcy są w rozpacz.

Wielu właścicieli ziemi jest zrujnowanych do szczytu; 20,000 morgów pięknej ziemi w komitacie Csanadzkim zalała woda.

We środę dnia 1 b. m. woda podniosła się w okolicach zalanych o 10 centymetrów. Jest to przyrób zatrważający. Na punktach najbardziej zagrożonych pracuje dzień i nocą ośm tysięcy robotników.

Węgierski minister komunikacji objechał we środę cały obszar inuadacyjny. Między innymi polecił, aby cokolwiek było kosztowało, po-

stawiono tamę przy szluzie Kiz-Tisza, do czego wzięto się natychmiast.

Ludność miasta Makó, będącego w największym niebezpieczeństwie, starał się minister uspokoić. Wszyscy pracują bez wycieczki około tam okalających miasta.

Rząd asygnował miastu Vasarhely na roboty ubezpieczające 15,000 zł. a dla biednych dotkniętych katastrofą 5,000 zł.

Specjalny korespondent *Pester Lloyd*a z Makó donosi, że wody zalewające okolice tego miasta położyły się już z wodami okrajającymi Vasarhely. Komunikacja między temi miastami odbywa się na łodziach. Chłapy chłopskie, t. zw. tany, dokoła miasta rozpadają się jedna za drugą, mieszkańcy ich, chroniąc się na dachy, dają się tylko z wielkim trudem i dopiero w chwili największego niebezpieczeństwa przewozić na bezpieczne miejsca. Trudno ich oderwać od zagrożonego zalewem dobytka. Postęrnki ratunkowe na łodziach muszą staczać formalne wałki. Biedni chłopci do ostatniej chwili siedzą na swych tanych, i dopiero kiedy im samym grozi śmierć w falach, zapalają wiechy na znak trwogi, przyzywając w ten sposób łodzie ratunkowe. Nie brak scen wzruszających a nawet okropnych.

Pod Lele, uratowano chłopaka czternastoletniego, który opowiedział, że ojciec jego pozostał w izbie zalanej tany. Zaczęło go szukać i znalezione obwiszonego z rozpacz. Na szczęście udało się powrócić go do życia. Kilka kobiet postradało zmysły. Miasteczko Lele jest zupełnie otoczone wodami, niższe części miasta są już zalane. Co się udało na przedzie uratować do mieszkańca tany unięśli do zamku biskupa esanadzkiego położonego na górze, której niegrozi niebezpieczeństwo. Ludzie chronią się do domów położonych wysoko. W ratunku rozdają chleb i stonąg między ludność. Prawie wszyscy mieszkańcy są dzierżawcami drobnych części dóbr biskupich. W kontraktach ich nie ma najmniejszego zastrzeżenia na wypadek kłęski powodzi, która w tych okolicach oddawna już się nie zdarzyła.

Równie smutne stosunki panują w Földak, oblanem dokoła tak, że za najmniejszym przyborom wody może być zatopione.

W okolicach zagrożonych potworzyły się bandy plundrujące po opuszczonych tanych, przenoszące się na łodziach z miejsca na miejsce i staczające ostre walki z żandarmerją.

Profesor Hermann.

Szerokie koła wiedeńskiej publiczności szczerem przejęła współczuciem wiadomość o śmierci tego „profesora“. Nazwisko jego może być nieznane u nas i wielu nie wie zapewne, jak „profesurę“ piastował zmarły za życia. Wypada tedy od razu zaznaczyć, iż był to profesor bez uczni, a przynajmniej bez uczni w zwykłym tego słowa znaczeniu, jakkolwiek nigdy nie brakło mu naśladowców mniej lub więcej szczęśliwych; tytułu profesorskiego nie nadała mu też żadna komisja egzaminacyjna, trudno nawet bowiem byłoby zebrać komisję, zdolną do wypróbowania talentu Hermanna, który od pierwszego już występu dostał przydomek „niezrównanego“. Słowem: „profesor“ Hermann był profesorem — magji.

Jakkolwiek niedyplomowany — tego rodzaju profesorowie kreują sobie zawsze sami — mógł jednak z czystym sumieniem nosić ten tytuł. Prawdziwie pouczające bowiem przedstawiał zjawisko, wykazując, do czego może doprowadzić zręczność ludzka przy pomocy inteligencji; niejednemu też dał porządną naukę w wytwornej osłonie czarodziejskich sztuczek. Nie byłże więc „profesorem“?

Jak o Homera powasniło się i to już najzajtr po jego śmierci siedm miast o zaszczyt polecenia go pomiędzy swych synów. I niewiadomo gdzie właściciel Hermann przyszedł na świat. Miejsce urodzenia ukrywał w opowiadaniu swoim zawsze mgłą mistyczną, tylko tyle dając do poznania, iż ujrzał światło dzienne po raz pierwszy w Królestwie Polskim, gdzie jego rodzice, Alzatczycy rodem, a kuglarz z profesji, koczującą prowadził życie. Magja tedy stała już przy kolebce dziecięcia i jak wierna towarzysza nie odstąpiła Hermanna w dalszym życiu, dotrwała przy nim aż do chwili zgonu. Co do wieku, to byłby on także pozostał w tajemnicy, gdyby nie ta okoliczność, iż zeszłego roku obchodził zmarły uroczystość 73 rocznicę swych urodzin.

W młodym wieku odłączywszy się od rodziców, zabiegł aż do Paryża. Jedną z szkół

wersalskich liczył go do swych uczni. Wyniósł z niej dokładną znajomość języka francuskiego, jedynego, którym wadał poprawnie, jakkolwiek konwersacją mógł prowadzić jeszcze w trzynastu innych językach, a w tej liczbie i w polskim. Zrazu rola się młodzieńcowi inna, wzniolejsza arena; chciał sięgnąć po laury aktorskiego zawodu i scenę obracć sobie, jako pole swej działalności. Sam jednak rychło się przekonał, że nie sprostałby zadaniom sztuki, dla której nie mógł być swej strony ofiarować więcej nad szaloną łatwością i dokładnością naśladowania. Porzucił tedy zamiar i zamiast wystąpić na scenie, popisywał się w budach jarmarcznych imitując doskonale głosy rozmaitych ptaków. Potem rzucił się do innych sztuczek i od razu zdobył sobie rozgłos nadzwyczajną zręcznością. Amfiteatr Hermanna był zawsze wyprzedany; kuglarstwo niosło mu świetne dochody. W r. 1854 słynny czarodziej sam dał się oczarować. Amor zeskałmotał mu serce i wykonawszy niespodziewane *change-passes*, cisną „profesora“ do stóp głośnej podówczas śpiewaczki Róży Csillag. Swój drogą niebardzo popisnął się w tem bożek miłości. Małżeństwo nie było szczęśliwe i w wetero lata później rozszedł się, wzajemnie sobie niechętnie. Jedyn owoc tego związku, córka Hermanna i Róży, występuje pod przybranem nazwiskiem Bianki Corelli na operetkowych scenach w Ameryce.

Ciernie stanu małżeńskiego nie odstraszyło Hermanna od dalszej próby na tem polu. Wkrótce po uzyskaniu rozwodu wstąpił ponownie w jarzmo Hymena, wspólnie z panną Ernest, Francuzką, która poznał w Gibraltarze i która hojnie wynagrodziła mu przykrości sprawione przez swą poprzedniczkę.

Jeszcze w r. 1848 rozpoczął Hermann wycieczki we wszystkie strony świata. Powracał z nich obudzony złotem, obsypany cennymi podarunkami ludzi znakomych i monarchów, otoczony atmosferą uwielbień i podziwu. We Wiedniu, gdzie długie lata stał przebywał, osiadł po raz pierwszy w r. 1852, dawszy poznać się szeregiem produkcji z „magji indyjskiej“, produkcji, które rozentuzjasmowały naddunajską stolicę.

Rzeczywiście trudno pojąć, jak „szluka“ tak niskiego rzędu, prostego kuglarstwo, tylko że bardzo rzecne i bardzo dowcipne, mogło temu człowiekowi zjednać tak wielką sławę i tyle uznania, podczas gdy nieraz wielcy genjusze myśli przechodzą pozapomiani i dopiero po śmierci zbierają żniwo sławy. W Hermannie ceniono jednak nie tylko „Tausendkünstlera“; zalety umysłu i sercu, — posiadał zaś ich podostatkiem — otwierali mu podwoje niedostępne zwykłym ludziom z jego zawodu. Możli tego świata zapraszał go chętnie do popisów i dawali mu dowody niezwykłego uznania, poznawszy, że kompars posiada gracją i delikatność prawdziwego dżentelmana.

Okraszał też jego produkcje podziwu godny humor. Nie lubiał otaczać się nimbem tajemniczości; tem większy też efekt wywierała jego zręczność, do niebywałych dochodząca granic.

Zaś ponad oficjalne produkcje zdumiewiały widów jeszcze bardziej sztuczki improwizowane na przedzie. Wielu z nich przechowało się w pamięci dotąd, jakkolwiek nazwisko Hermanna przeważnie już przebrzmiało i opowiadający podsuwa pod nie zazwyczaj inne, świeżiej tkwiące w pamięci.

Któż nie zna np. tej legendowej kury, co bez wiedzy swej właścicielki ziołała w jajach — dukaty. Cudowną matkę dukatów odkrył miał Hermann w Brukseli, gdzie raz na targ wyszedłszy, zapytał pewną przekupkę, po czemu sprzedaje jaja. Jaj dostadł odpowiedź, złożył cenę jednej sztuki i rozbiwszy kupione jajo, dobył zeń dukata. Nadszczężył subtelny manewr udał się: przekupka podpatrzywszy dziwo, gdy przechodził się oddalił, zniszczyła cały zapas jaj, szukając za dukatami.

Albo znów zemsta Hermanna. — Było to w jakiejś gospodzie. Hermanna sam na sam bawiąc z szynkarzem, oburzył się na niesłychane zdzierstwo, ale przedłożony mu rachunek zapłacił. Pozostał jeszcze i zapalił cygaro. Musiało ono być nieco odmienne od zwykłych. Pochwili zerwał się i skoczył na krzesło z okrzykiem: — „Woda!“ Szynkarz patrzy — zrzeczywiście! — Wskakuje przeto na stół. Tymczasem wrzeczka woda wznosi się coraz wyżej. Nie ma innej rady tylko na piec wyleźć ze stołu. Ba, i tutaj sięga już zabójczy żywioł.

— Umiesz nurkować? — pyta Hermann.
— Umieć — odpowiada zastraszony.

— Dajże nurka, otwórz drzwi, a woda zaraz się wyleje.

Po krótkiej chwili wabania, szynkarz jak się zamachnie, jak da nurka w kierunku podłogi — aż ziemia zadudniła! Drzwi ciężarem spadającego wyparte zrzeczywiście się otwały, przewiew powietrza oczyścił atmosferę izby i cała złuda znikła. Pozostały tylko guzy na ciele po-bitego srodze chciwca i śmiejący się do rozpuku „czarnoksiężnik“.

Niedawnie jeszcze jak przed trzema tygodniami, udając się na kurację do Karlsbadu, Hermann wypłatał osobiwego figla swym towarzyszym w coupé.

Wsiadając, zastał trzech młodych panów zajętych żywą rozmową. Bilety mieli, jak to jest zwyczaj, włożone za wstążki u kapeluszy. Herrmann usiadł w kącie i nieznamy był najmo-cniej przekonani, że ani na chwilę się nie ruszył. W jakie dziesięć minut po rozpoczęciu jazdy, wchodzi konduktor, prosząc o bilety. Herrmann pierwszy swój mu podaje. Trzej inni się gają do kapeluszy, ze zdumieniem jednak kłóstatują, że bilety gdzieś znikły. Przetrasł wszystkie kieszenie — ani śladu. Wywiązuje się awantura. Konduktor grozi nałożeniem kary zjazd bez biletów, a pasażerowie pewni, że za-płacił uisili, zaczynają z góry go nabierać. Gdy spór począł się zaoignąć, przystępuje Herrmann — Panie konduktorze, powiada z niewiary-miną, zdaje mi się, że to bilety tych panów masz pan pod swą czapką.

Automedon kolejowy odsłania głowę i — o dziwo — wszystkie trzy bilety tkwią w jego włosach. Ogólne zdumienie! Dopiero, gdy nie chcą intrigy przeciągać w nieskończoność, Herrmann wyjawia swe nazwisko, szczupłe grono wy-buclio homerycznym śmiechem i luznym bra-wem podziękowało za świetną eskamoterską im-prowizację.

Takich przykładów setki całe możnaby przytoczyć.

Wspomnieliśmy już, że Hermann cieszył się względami nawet osób ukoronowanych. Ze-szłego roku podziwiał jego wprawę sędziwy ce-sarz Wilhelm na wyspie Mainau; od cesarza ro-syjskiego Mikołaja otrzymał był w darze brylantowy zegarek z napisem; od prezydenta Lincoln parę wspaniałych rewolwerów amerykańskich, a ofiara nożyczek tureckich, sultan Abdul Azis — pacific mu za każdy występ po 1,000 ft. tur.

Z podarunków, które otrzymał, Hermann mógł być śmiało utworzyć całe muzeum. Madryckie prasa ofiarowała mu przepyszne album z auto-grafami najznakomitszych dziennikarzy i litera-tów hiszpańskich, zaś miasto Nowy York obryz-kił medal z czystego złota. Całe szeregi kosztownych zegarów, waz, itp. upomni-ków, dziesiątki pierścieni brylantowych, stoły listów od znakomych osób — stanowiły już Hermanna z każdej wyprawy, pozostawiamy zaś na ubożu te ogromne sumy pieniędzy, które właściwie także zasługiwałyby na wzmiankę.

Fortuna nie zawsze jednak mu dopisywała. Kilkakrotnie z bogactwa stawał się prawie nędzarzem. Ostatnim razem opuścił go dostatek w r. 1873, gdy wraz z innymi postradał na giek-dzie skutkiem krachu całe niemal mienie. Chod-wiekami przynębiony, nie dał jednak za wy-granę. Rzucił się znnowo do produkcji i w kilku latach był znnowu milionerem.

Przed dwoma laty groziło jego życiu poważne niebezpieczeństwo. Występując w Ode-skim teatrze spadł z pomostu i złamał nogę. Niezrównany kuglarz potrafił jednak przy pomocy lekarzy wykupić się od śmierci. Tym razem atoli nie dała ona siebie odprawić z kwit-kami. Ciępięgiem na wątrobę, wyjechał przed trzema tygodniami do Karlsbadu. Kuracja skutko-wała dobrze i cierpienie, o którego usunięciu starał się, poczęło ustępować. Nie ono też po-waliło go na łożo śmierci. Musiał się przeziębik, zapadł bowiem na zapalenie płuc i po kilkudni-owym pasowaniu się dokonał dni swego żywota. Zwłoki zostaną przewiezione do Wiednia.

Jeśli tak obszernie nakreśliśmy sylwetkę znakomitego komparsa, to nie powodował nami podziw do sztuki, w jego ręku wprowadził do prowadzonej do doskonałości, ale bądź co bądź dość poziomej. Hermann był jedynym w swoim rodzaju typem; kuglarstwo stanowiło u niego tylko zewnętrzną osłonę, po za którą kryły się przymioty cechujące zacnego człowieka. Skarby zbierane z produkcji zręczności nie plesniały u niego w zacięsu Wertheimówki; w kołach ubogiej ludności zasłużył sobie na trwałą pamięć jako dobroczyńca niestrudzony. Kto tylko zaapelował do jego miłosierdzia, otrzymywał zawsze pomyślną, realną odpowiedź. W przed-

LITERACI-ARTYŚCI

we Lwowie
i ich „Kółko“ *)

Niejednego czytelnika korespondencji lwowskiej do Warszawy musiał już uderzać brak wszelkiej wiadomości o świecie, ruchu i działalności literackiej w galicyjskiej stolicy. Widocznie temata owe, albo nie następują do powiedzenia, albo zbyt wiele smutnego jedynie a od smutnych rzeczy każdy chętniej stroni. Przypatrzywszy się sytuacji bliżej, zobaczymy, iż w grę tu wchodzi obie okoliczności.

Najprzód literatów, jako osobnego żywiołu, stery osobnej, samostannego czynnika społecznego, dziś u nas istnieć nie ma. Złożyło się na to przez lat wiele, wiele przyczyn różnorodnych. Samo położenie miasta, pozbawionego bezpośredniej styczności z pulsem ogólnocywizylacyjnym, nie mogło sprzyjać rozwojowi jego pod względem nauki i sztuki; ludzie pióra, pędzla i dęta poprostu nie mieli w niem co do roboty, nie gromadzili się tu nigdy a więc nie wytworzyli tu swojej trwałej reprezentacji. Mimo to i Lwów posiadał dawniej tak zwane „salony literackie“, słynne zarówno przez współczesne pamiętniki, jak niemniej ustną tradycję. Ale temu już ćwierć wieku z górą, ćwierć wieku, toż właśnie najfatalniej wpłynęło na przeobrażenie się lwowskich stosunków w każdym kierunku a więc i literackim. Wypadki polityczne, brzemienne w smutne następstwa, musiały rozbić i rozproszyć wszystko i wszystkich; w dziedzinie ducha naszego sprowadziły przodem wielki, wielki kryzys, który dla Galicji dotąd nie przeminął. W usposobieniu, myślach i pragnieniach wstrzą-

sniętego i zdenerwowanego społeczeństwa nastąpił zwrot nagły a silny; pobudki, które utrzymywały naród w ciągłej czynności, w jakimś wyższym nastroju i solidarnem poczuciu obowiązków — zaczęły funkcjonować coraz słabiej, uspio- ne zwodnicami błyski nowej a lepszej ery; po bezskutecznych wysileniach czynu, część ogółu rzuciła się za prądem „pracy organicznej“, część owdlała apatią. Piękne, aranżujące dni literatury między rokiem 1830 i 1860 zbliżyły się ku końcowi: milkną pieśni, wszystkie pisma upadają, niktą wydawnictwa poważne — czcionkę i papier bierze w niewolę prasa.

W kraju, znikającym moralnie a materialnie wycieńczonym, dzięki sytuacji zewnętrznej i li-czynym kłeskom elementarnym, zarysował się dla pracy wyłącznie umysłowej niezbyt różowy horoskop. Nie mogło to być obojętnem dla żywio-łu literackiego, do którego aspiracje budziły się niemal z reguły w sferze, jeśli nie biednych wprost, to niezamożnych. Gdy talent, wytrwa-łość i obrotność przekonały jedynie, że pióro w Galicji utrzymania nie da, bytu zabezpieczyć nie zdoła, rozpadł się obóz literatów na trzy części. Jedni wyemigrowali w takie strony, gdzie, mimo większej sił podaży, popyt na nie większy a płaca i uznanie lepsze i szersze; drudzy podporządkowali swój zawodowy oręż mechanicznej skrobalinie urzędowej; nieliczna reszta przeszła w służbę dziennikarskiego Molo-cha: miejsce niezawistych rycezy pióra zajęli — dyurnisi i reporterzy; artyści drukowanego słowa przemienili się w rzemieślników i to bądź nieuczciwych, bądź nieprzychylnych, źle wychowa-nych. Za winy początkowe jednostek odpokut-wał stan cały, na widowni publicznej stracił powagę i właściwe znaczenie, przeciwnie, ogół nabrał uprzedzenia do tego stanu, który w skut-ku knajpiarskiego i niedbałego pod każdym względem życia, co raz bardziej rozdziałające się ze swym otoczeniem, dziś niestety stoi odep- całkiem odosobniony i będzie musiał dłużej, po-woli a mozolnie pracować, by odzyskać utracone prawa i stanowisko siebie godne. Dziś bo-wiem, powtarzam, praw tych, ani stanowiska, nie ma wcale. Najtęższe indywidual, bądź z Ga-licji wyniosły się zupełnie, bądź wszystkie prace

swoje wysyłają daleko po za jej granice; o wy-bitniejszych zdolnościach wśród młodzieży tutej-szej, dowiadujemy się zazwyczaj dopiero z pism zamiejscowych: starsza gwardja literacka, skre-powana wiazami biurokratyzmu, utraciła dwa główne przewileje: polot fantazji i niezależność zdania, no a przedstawiciele brukowej „literatu-ry“ nikt nie traktuje na serio. Świata literac-kiego zatem Lwów nie posiada, nie ma w swem łonie literatów w poważnym tego słowa po-jęciu, t. j. ludzi, którzyby z powołania i zamiło-wania uprawiali niwę pióra, dla których piar-stwo nie zabawka, lecz pracę, istotne zajęcie stanowilo, nie poboczny „zarobek“, lecz formal-ny życia potrzeba, główny tytuł i charakter. Do b rze po polsku piszący należą u nas do białych krąków, a fachowa szukały daremnie.

Wśród takich stosunków w nadpętlawiskim grodzie, lat temu kilka, powstał projekt założenia „Kola literacko-artystycznego“. Myśl była szczęśliwą, pochwały godną i w zrealizowaniu mająca niewątpliwą przed sobą przyszłość. Lecz szczęśliwą była myśl tylko, nie sposób jej wy-konania, nie forma. I tym razem sprawdził się pewnik, że początek jest zawsze rzecz a naj-trudniejszą i najważniejszą. Nowej instytucji dano nieostojną nazwę i pchnięto ją w kie-runku błędnym. Pod egidą tóg akademickich chciano wytworzyć jakies ciężkie Towarzystwo po-naukowe, którego nam nie potrzeba, jak nie-potrzeba żadnych rzeczy połączonych a nazwa-no je niewłaściwie, gdyż jak wykazałem, ani artystów, ani literatów Lwów nie obejmuje dosyć, by własne koło utrzymał przy wstanie. Wype-cjalizowany zaś tytuł przytumił interes, jaki pierwotnie obudzić miał szanse, natomiast ośmielił ogół do pewnych pretensyj, które, gdy ich nie zaspokajano, ściągły na „Kółko“ nie działające ani literacko, ani artystycznie mnóstwo zarzutów, szklan i opinję do niego zrazily stanowczo. Zmieniono więc rady, przyszedł do steru gabinet Dra Rutowskiego, a raczej sam Dr. Rutowski, stojący po nad wszelkimi gabi-netami. Ruchliwy, energiczny, a przedsiębierczy nowy prezes jął się metody liberalniejszej; za niego „Kółko“ przeprowadziło się do własnych pięknych apartamentów, ożywiło się przez gry

towarzyskie, dosięgło poważnej liczby członków i przez dwa lata szło mu bardzo dobrze. Pod koniec jednak ubiegłego roku był „Kółko“ się zachwiało; wydawnictwo „Dla Stryja“ zrobiło fiasco, bal kostjumowy zawiódł oczekiwanie, z groźnej sytuacji wyratowała instytucję chwi-łowo jedynie prywatna akcja kilku ofiarniejszych osób z presem na czele. Gdy nadto w Wy-dziale wybuchły gwałtowne niesnaski, musiano przyspieszyć zwołanie Walnego zgromadzenia i ono właśnie, odbyte w zeszłym tygodniu, czyni ten artykuł przedmiotowym i na czasie. Spra-wozdanie z czynności Zarządu jeszcze prasę nie opuściło, ani więc nad niem, ani nad szczegóło-wym Zgromadzeniem przebiegiem rozwodzić się nie będę. Było ono tak burzliwe, że ostatecznie musiano je przerwać bez rezultatu i odroczyć; na drugiej zaś sesji, stronnictwa już udogodzone, drogą kompromisu wybrały wspólną listę. O całej tej sprawie dużo i krwawo u nas mówiono, ale cichaczem, bo do otwartego wypowiedzenia swych zapatrywań, jak zwykłe u nas, brak było od-wagi; ośz przagnąłbym tu dać wyraz wrażeniom odniesionym z tej charakterystycznej kwestji i jej obrotu.

Przedewszystkiem godnym uwagi jest brak wśród dwustu członków „Kola“ kandydatów na jego kierowników. Czy uwierzycie, że tak zwana opozycja musiała ich szukać po „Kółku“ i starać się o wstąpienie w tymże celu do instytu-cji prof. Roszkowskiego i Dra Hirsberga.

Partja konserwatywna wznawiała wybór daw-nego prezesa, przeciw któremu właśnie agitacja powstała. Dla czego? Bo dr. Rutowski, mimo swych liberalnych tendencji i ducha postępowe-go, jako prezes, despotyzm praktykował, ignoru-jąc statut, lekceważąc Wydział pod hasłem: „Kółko, to — ja“; zresztą należał *ad personas*, pewnym kołom, *ingratus*. Ale cóż, ci sami pro-kuratorowie nielegalności i absolutyzmu prezesa, we własnem postępowaniu zdradziły jedno i dru-gie. Wbraw statutowi, który wymaga, by człon-ków zwyczajnych Wydział przyjmował wedle za-strzeżeń formalności, opozycja usiłowała *par force* wprowadzić swych kandydatów przez wy-bór walnego zgromadzenia. — A później gdzie konsekwencja? Zbierają się, naradzają, konspi-

rują przeciw człowiekowi, który, ich zdaniem, dla instytucji nie jest kierownikiem stosownym, wy-prowadzają ją formalną hecę, osaczając go jak mi-sia w kniei swoich krytyk, a w trzy dni później — kapitulują. Mojem zdaniem, należało bądź w walce wytrwać, jeśli była uzasadniona, bądź w przeciwnym razie jej nie wyszczępać. Okazał się przezes dotychczasowy takim, który źle dzia-łał, lub z powodów od siebie niezależnych, nie zdziałał nie może i nie będzie mógł zdziałać — zmuszą go do rezygnacji, usuną ją dla lepszego, nie ma lepszego lub wady i błędy są pozorne — po cóż robić awantury dla awantur, komedje, w-lączające tylko nam samym i ostabijające ewent-ualną akcję w przyszłości.

Są to owoce lekkomyślnego, połowicze-go traktowania spraw i ludzi, do którego niestety u nas się przyzwyczajono z niemalą szkoda pier-wszych, a krzywdą drugich. Działając pod wpły-wem niewyrobionego przekonania, stanowczej, zdecydowanej opinji, lecz chwilowego rozdrażnie-nia i namiętności, śladzmy i potępiamy, wyrokujemy jednakże nie wykonujemy, nie zatłwiamy sprawy, wszystko zostaje w zawieszaniu i wywarwa się ciężka sytuacja, owa duszna atmosfera społec-zna, w której doprawdy coraz trudniej oddychać ludziom uczciwym. Od pewnego czasu bowiem formalna moda się stała, upatrywać w każdym wybitniejszym indywidualo lotra, złodziejca, zdrój-cę kraju, handlarza cnotą i sumieniem, a przynajmniej karłowatego, ambitnika itp. Mimowol-nie, a najkorzystniej się demoralizujemy. Zarzuty słuszne zmieszane z kalumniami, padają co chwila, a niewinni czy winni, bronią się argumentem „ogardliwego milczenia“ i tak rozmazane nie-gzarnięte błoto coraz szersze obejmujące kręgi, z czasem przyszycha wprawdzie, ale — nie pl-knie... I dziś, spojrzawszy tu wokół siebie, kogóż znajdziemy? Niewyraźnych lub... niesympaty-cznych, niepopularnych a każdego w jakichś w-zięzach naszej elastycznej moralności. Czy za-służenie? to rzecz inna, ale tak jest i stał ów słynny „brak ludzi“, który wszędzie a więc i w „Kółku“ dał się uczuć.

*) Krytyk nasz teatralny, p. 2-z., zamieścił w jednym z pism warszawskich powyższy fejtleton. Ponieważ z uwagami wypowiedzianymi w tym fejtletonie w wielu rzeczach się zgadzamy, przeto przedru-kujemy tę pracę naszego współpracownika.
Przyp. Red.

stawianach na cele dobroczynne brał żywy udział, słowem, spieszył z przysługą i pomocą wszędzie, gdzie nędra i rozpacz dłoń swą wyciągnęły.

To też godzi się szacunkiem otoczyć jego wspomnienie i podzielać żal ludności wiejskiej. W obliczu sprawiedliwości ogólnej zasługuje on na uznanie jako człowiek, który spełnił sumiennie obowiązki włożone nań przez społeczeństwo, a dobroczynnością sięgał nawet po za granicę zakreślona obowiązkiem w dziedzinę dobrej woli i szlachetnych czynów.

Reforma gminna.

Rozprawa nad organizacją gmin wiejskich toczyła się około zestawionych poniżej pytań, wyczerpujących możliwe drogi reformy. Postanowiono zaś tym torem poprowadzić dyskusję w nadziei, że przyczyni się to nie tylko do dokładniejszego rozgraniczenia nasuwających się przytem kwestyj i wątpliwości, lecz stanowić będzie zarazem tło, na którym każdy swobodnie o poruszoną przedmiocie będzie mógł wypowiedzieć swe przekonania i zapatrywania.

Tym sposobem wniesiono bardzo ważny w debacie czynnik przez wytknięcie granicy rozprawom.

W każdym punkcie trzymano obrady na wodzy przed możliwym rozbujaaniem, a przez ściśle określenie obrad, nadano przedmiotowi potrzebną jasność i przejrzystość.

Zestawienie tych pytań, po których jak po stopniach logicznych rozwijała się zwolna przez kilka posiedzeń dyskusja, zawiązać należy prof. drowi Pila to w i, który wspólnie z c. k. starostą Laskowskim je ułożył.

Pytania te są:

1. Czyli czynności, należące do zakresu działania gmin i obszarów dworskich są należycie sprawowane, czy też i co do których czynności tak nie jest?
2. Jakie są przyczyny nieodpowiedniego funkcjonowania dzisiejszej organizacji gminnej?
3. Jakim sposobem możnaby uchylić przyczyny nieodpowiedniego funkcjonowania organizacji gminnej? Jakiej przedstawiają się tu możliwe drogi?
4. Czy dla należytego funkcjonowania organizacji gminnej wystarczyłoby wzmocnienie nadzoru nad administracją gminną przez władzę rządową i autonomiczne sprawowanego?
5. Czy należyte funkcjonowanie organizacji gminnej dawałoby się osiągnąć przez wezwanie obszarów dworskich do gminy (oczywiście tylko pod względem publicznej administracji)? i to z pewnymi przywilejami (z jakimi?) czy też bez nich?
6. Czy należyte załatwianie spraw, należących do zakresu gminy, dawałoby się zapewnić przez połączenie pewnej liczby gmin i obszarów dworskich i wytworzenie dla nich wspólnej organizacji, któraby załatwiała — albo tylko sprawy własnego zakresu działania w owym okręgu i to albo wszystkie z wyłączeniem zarządu majątkowego, albo niektóre z nich?
7. Jaką miałyby być wzmiankowana w pytaniu 6 organizacja wspólna dla pewnej ilości gmin i obszarów dworskich? czy wspólna rada i zwierzchność? czy sama tylko zwierzchność? i to jedna lub więcej osób?
8. Czy owa wspólna organizacja miałyby wychodzić z wyboru? czy z mianowania? w razie wyboru, czy wybór podlegałby zatwierdzeniu i przez kogo? w razie mianowania, czy to mianowanie ma należeć: do reprezentacji powiatowej? do władzy rządowej? do obu wspólnie?
9. Czy owa wspólna zwierzchność łączonych gmin i obszarów dworskich funkcjonowałaby bezpłatnie za wynagrodzeniem jedynie wydatków z urzędowania łączonych, czyli też urząd takiego zwierzchnika byłby płatny?
10. Z jakich funduszy kosztowałaby ta wspólna organizacja? miałyby być ponoszone: czy wspólnie pokrywane przez połączone gminy i obszary dworskie? czy ponoszone z funduszy powiatowych?

Posiedzenie Rady miejskiej

(St.) P. Gołąb przedstawił imieniem komitetu festynowego nagły wniosek tej treści, iżby Rada uchwaliła potrzebę naprawy wszystkich dróg w mieście, któremi Jego Ces. Wysokość Arcyksiążę Rudolf będzie przejeżdżał w czasie pobytu swego u nas i wyasygnowała na ten cel kwotę 5000 zł.

Wydatek ten uchwalono bez dyskusji po czym przystąpiono do porządku dziennego.

Komitetowi Wystawy krajowej w Krakowie udzieliła Rada subwencję w kwocie 600 zł., z której połowa ma być użyta według uznania komitetu, druga zaś połowa na premjowanie przemysłu krajowego.

Do nadania jednego stypendjum z fundacji Głowińskiego uchwalono zaproponować Wydziałowi krajowemu Tadeusza Fechter, ucznia 7-iej klasy gimn. Kontraktantem był uczeń klasy 2-iej gimn. Koczerkiewicz, syn ubogiej wdowy obciążonej pięciorgiem dzieci i tego też Koczerkiewicza przedstawiła sekcja V Radzie do stypendjum, przez usta prof. Soleskiego. Jednakże w obronie Fechter wystąpił pp. dr. Gryziecki i Ciesielski a podnosząc, że już w zeszłym roku Fechter bliskim był otrzymania stypendjum, udowodnił, iż należy mu się ono dzisiaj tem bardziej, iż w zeszłym roku pominięto go jedynie dlatego, iż jego wstępodawnik był wyższy studjant, chciano mu tedy dopomódz do ich ukończenia. Obecnie ten sam argument, który w roku przeszłym współzawodnikowi Fechter wyszedł na dobre, ma jemu samemu wyjść na niekorzyść; sekcja bowiem proponuje Koczerkiewicza dlatego, iż ten jest w klasie niższej chce mu tedy dopomódz do podźwignięcia się — a i to trzeba mieć na uwadze — że pod względem postępu w naukach i zachowania Fechter lepsze posiada noty niż Koczerkiewicz.

Dr. Ciesielski zalecał Fechterowi jeszcze z innego powodu Radzie. Fechter jest Lwowianinem, synem znanego, powszechnie poważanego i do niedawna wcale zamożnego budowniczego, który przez długie lata zasiadał także w Reprezentacji miejskiej.

Fatalny zbieg okoliczności stał się powodem jego zubożenia i w tem przykrem położeniu prosi on nas o pomoc na kształcenie swojego syna. — Każdy z nas wie, powiedział dr. Ciesielski — że obowiązki radnego nie zawsze są łatwe. Wiele wymagają trudów i pracy, narażają

nas na rozliczne nieprzyjemności. Nie otrzymujemy za to trudy żadnego wynagrodzenia i nie żądamy go wcale; — ale jeżeli podpadną, zubożają kolega, które lata całe wespół z nami w tejszalizasiadał i razem pracował dla dobra miasta — przechodzi z prośbą — powinniśmy mu podać pomocną dłoń — jest to obowiązkami koleżeństwa — niechaj to będzie niejako odwdziękowaniem za pracę dla dobra miasta. Nie czekajmy zawsze, aby dopiero po śmierci składał hołdy zasługom lecz — *si licet parva componere magnis* — okazmy jeszcze za życia zasłużonym odrobinę wdzięczności dla nich.

Po przemówieniu p. r. Kędzierskiego w tym samym duchu, przeszedł Fechter ogromną większością głosów (47 przeciw 8).

W dalszym ciągu obrad uchwalono: zbudować w ulicy Puławskiej prowadzącej do ul. św. Zofii do parku stryjskiego — kanał betonowy, który będzie strzegł do odpływu zaimprovizowanego w parku jeziora — napełnionego nawiąsem mówiąc raczej błotem i żabami niż wodą.

Towarzystwu lecznicy lwowskiej udzielono subwencji 600 zł.; p. Brajerowi też wolono otworzyć na swojej realności nową ulicę zwaną ulicą Szopena; do zarządu zakładem św. Łazarza wybrano dotychczasowy komitet; na budowę kanału w ulicy Łyczakowskiej od zakładu ciemnych do szpitalika św. Zofii wyznaczono kwotę 1000 zł. i wreszcie stypendja w ogrodzie botanicznym nadano uczniom Buczowski i Orzechowskiemu.

Sprawę budowy teatru letniego usunął p. prezydent z porządku, albowiem przedsiębiorcy nie przystąpią już w tym roku do budowy — rzecząc więc przestała być pilną. Ze względu jednak na ogólne zainteresowanie się publicznosci zostanie miejsce potrzebne pod budowę w rondzie od ulicy Kraszewskiej oznaczone czernono-białymi chorągiewkami, aby tym sposobem wykazał każdemu *ad oculos* jakiemu zniszczeniu musiałaby ewentualnie uleść ta część ogrodu jezuitckiego, gdyby w niej chciano teatr wystawić.

Nieco dłużej zatrzymała się Rada przy ofercie p. Jana Zawadzkiego na kupno wrzeczono jego realności pod l. 593 1/2, obok ogrodu Jabłonowskich.

Z pięknego, jasnego i zrozumiałego referatu p. dr. Gryzieckiego dowiedzieliśmy się, że ten p. Jan Zawadzki już od lat 9 trapi Radę swemi ofertami co do kupna podanej wyżej realności.

Przed laty dzierżawiła ją gmina od p. Z. na pomieszczenie landweiry; i płaciła mu nawet dość wysokie czynsze. W r. 1879 okazał p. Z. chęć sprzedaży wspomnianej realności ale żądania jego były nieco za wielkie — prawie 2 razy większe od wartości oszacowanej na 20 kilka tysięcy. Wkrótce potem miała być ta realność w drodze licytacji sądowej sprzedana; gmina stanęła do licytacji i nabyła ją za nieco wyżej 27 tysięcy.

Od owego czasu datują się petycje i zalepana Zawadzkiego. Uważa się on za pokrzywdzonego przez gminę, gmina bowiem powinna była — jego zdaniem — nabyć tę realność po cenie, jakiej on żądał i w drodze kontraktu a nie na licytacji. Dla tego zaraz w kilka miesięcy po owej sprzedaży, zażądał on od Rady miejskiej zwrotu swojej realności i od lat kilku coraz nowe w tej mierze przedstawia gminie propozycje. Najciekawszem jest to, że p. Zawadzki chce konieczniej wrócić napowrót do posiadania swojej realności, ale płacić za to nie myśli.

Wedle szczegółowych, przedłożonych przez rachunków do zwrot realności, nie tylko się gminie nie należy, lecz owszem, powinna ona nawet p. Zawadzkiemu dopłacić małą sumkę, co około 17 tysięcy złr. W rachunku tym figuruje między innymi ciekawa pozycja „czynsz zaległy za lat osm” — tak jakoby p. Zawadzki ciągle był właścicielem i należało mu się istotnie coś za używanie realności, która niegdyś należała do niego, dziś jednak na mocy prawomocnego aktu licytacyjnego, stanowi własność gminy.

Świętowego sprawozdania p. Dra Gryzieckiego wysłuchała Rada z zajęciem i weselością jaką mimowoli muszą wzbudzać urojenia pana Zawadzkiego.

P. Dr. Ciesielski chciał wprawdzie wdawać się w pertraktacje z p. Z. i żądał delegowania komisji, któraby wyjaśniła mu, że gmina nie skrzywdziła go wcale, kupując realność wystawioną na licytacji — atoli Rada uznając — że jak powiedział Dr. Czyżewicz — taką komisją mogłaby być w tym wypadku chyba sanitarna, odrzuciła wniosek Dra Ciesielskiego i przesłała nad żądaniem p. Zawadzkiego do porządku.

Wątpliwem jest jednak, czy p. Z. tem nowym niepowodzeniem będzie zrażony o tyle, by zaprzestał dalszych propozycji i wniosków. Po zatwierdzeniu kilku rekursów budowniczopolicyjnych nastąpiło posiedzenie tajne.

Komisarz konceptowy p. Matkowski Władysław otrzymał 3-miesięczny urlop dla poratowania zdrowia; Marji Moszczy, wdowie po kanceliście Magistratu wyznaczono pensję w kwocie 175 zł. rocznie, Józefie Smalskiej, wdowie po koncepcie mag. — który do emerytury nie był uprawnionym — stała zaopatrzenie na utrzymanie pięciorga dzieci w kwocie 300 zł. rocznie.

Królem kurkowym miejskiego Towarzystwa strzeleckiego obwołany został na rok bieżący pan Michałski obywatel i radny miejski. — Wozoraj po południu odbyła się uroczysta instalacja króla kurkowego na strzelnicę miejskiej.

Członkowie Towarzystwa wystąpili w strojach narodowych, a nowego króla powitał stosowną przemową prezes Towarzystwa p. Pierozynski; następnie zeszoroczny król p. Schimser wręczył mu insygnia królewskie: koguta i pierścień. Uroczystości te towarzyszył straża moździerowa i dźwięki „Harmonii”, a o godzinie siódmej wieczorem odbył się bankiet, w którym wzięło udział kilkadziesiąt osób. — Pan prezydent Mochnacki przybył na strzelnicę po skończonej instalacji.

Przyjęcie nuncjusza Galimbertiego. Dnia 8 bm. przyjmował cesarza nowego nuncjusza, arcyb. Luigi Galimberti, na osobnym uroczystym posuchaniu i z rąk księcia Kościółka przyjął uwierzytelniające listy.

Nuncjusz w towarzystwie cesarskiego szambelana hr. Pettenegg przybył w galowym dworskim powozie do zamku, a straż pałacowa oddała należne honory ambasadorom mocarstw. — W dwóch ekwipażach dworskich poprowadził go członkowie nuncjatury Leonhardt, mgr. Tarnassi i mgr. Giovanni. — Przy wejściu powitał zastępca Stolicy apostołskiej najwyższy mistrz dworu hr. Hunyady, a następnie przyjął przybywającego hr. Trautmansdorff i wprowadził msgr. Galimbertiego do sali posuchalnej. — Po doręczeniu listów uwierzytelniających przyjmował monarcha i członków nuncjatury.

Odjazd nowego nuncjusza z cesarskiego dworu odbył się wśród tych samych ceremonij jak i przybycie. — Msgr. Galimberti ubrany był w ornaty kościelne i insygnia arcybiskupie.

Z belgijskiego dworu. Król Leopold wraz z małżonką Marią Henryką osobie udają się do Londynu na jubileusz królowej kuzynki Wiktorji. — Książę Balduin, syn hrabiego Flandrii, siostrzeniec króla i domniemanym następcą tronu, ukończył 18 lat życia i wedle praw domowych stał się pełnoletnim. Za kilka dni uda się on w podróz za granicę z odwiedzinami na dwory panujące.

Majówka. Towarzystwa stowarzyszenia drukarzy lwowskich „Ognisko”, która miała się odbyć d. 12 czerwca, została z przyczyn od komitetu niezależnych na czas nieograniczony odłożona.

Jarmark powszechny. Przygotowania do jarmarku powszechnego na Wysokim Zamku rozpoczęły się dzisiaj. Lan zboża obok magazynu wojskowego został skoszony a materiały do budowy trybunu i sali po części swieżone. Sala dla kupców zbudowana będzie pod górą płaskową, będzie miała kształt łukowaty i długość 60 metrów. Dla widów zbudowane będą dwie trybuny; jedna tuż nad drogą przytąną p. Kisełki u stóp góry Łysej, druga nad murem otaczającym magazyn wojskowy — jeżeli władza wojskowa da na to swoje przyzwolenie.

Zbrodnia. We wai Bartnem, w powiecie gorlickim, spotkało dwóch bratanków swego stryja, który wyjeżdżając z lasu z furą drzewem załadowaną popasał na wspólnej drodze zrutowane konie. Obydwa bratankowie rzucili się z kółami na niego i w okropny sposób go zamordowali. Żandarmerja tego samego dnia pochwyliła obich morderców i w ręce sądu oddała.

Usiłowane samobójstwo. Zygmunt Grochowski, liczący lat 16, był uczeń gimnazjalny usiłował sobie onegdaj odebrać życie wystrzałem z rewolwera. Straż jednak została udaremniiona przez domowników. Powodem rozpaczliwego kroku była nieuleczalna choroba.

Wypadek kolejowy. Na torze kolejowym ku Nowemu Sączowi wyjechała się d. 2 b. m. lokomotywa rezerwowa niedaleko stacji Marinkowic. Dalszych następstw nie było z wyjątkiem krótkiej przerwy w ruchu pociągów ciężarowych.

Jubileusz królowej Wiktorji. Na uroczystość jubileuszową, która odbędzie się w pałacu królewskim w Guildhall rozesłano już 5000 zaproszeń. Dziesięćdziesiąt pałacu zmieniony zostanie w salonek przyjęcia a wszystkie sąsiednie pokoje i budynki również zostaną zunykowane.

Do Londynu przybyła już królowa wysp Sandwiońskich Keprolani, w towarzystwie swego męża króla Kalakawa, jego siostry i następczyni tronu księżniczki Lidji Lilino Kalau i jej męża generała Johna Dominis. Królowa sandwiońska rodzina uczestniczy także będzie w uroczystościach w Guildhall.

Pierwsze przedstawienie w cyrku Sidolego odbędzie się w niedziele.

Wskutek katastrofy w paryskiej operze komicznej zamknięto w Neapolu nieodpowiednio urządzone teatru Fenice, Rossinięgo Partenose i mały teatr Mercadante.

Z Brzeżan nam piszą: Dnia 27 maja b. r. odbyło się staraniem Reprezentacji miasta a przedwojskiem p. burmistrza żałobne nabożeństwo za duszę e. p. dra Zyblikiewicza byłego marszałka kraju i to o godzinie 9 rano w kościele farnym, o godzinie zaś 10 w greo. kat. cerkwi miejskiej.

Czołw pamięć ludzi dobrze krajowi zasłużonych jest obowiązkiem naszym. Inteligencja jednakże tujejszego miasta, jak widac jest odmiennego zdania, bo świątynie w czasie nabożeństwa świeciły pustką, pomimo, że ogromne kleparydy już dniem przedtem rozlepione na rogach ulic, zapraszały na nabożeństwo.

Prezent dla arcyksiężnej Stefani. Piszą nam z Wiednia. Bardzo zajmujący szczegół odnoszący się do podróży arcyksiężnej pary do Galicji mieliśmy sposobność oglądać w atelier artysty-malarza T. Rybkowskiego przy Belvederstrasse. Części do wachlarza, który ma być w Krakowie ofiarowany arce. Stefani zostały wykonane w szkole robót kobiecych w Krakowie podobno przez pannę M. Zarską. Są to pióra robota koronkowa ze złota i jedwabiu kolorowych na wzór starych koronek 16 wieku. Wykonanie jest nadzwyczaj staranne i gustowne. Części te przysłał panu Rybkowskiemu w celu obmyślenia słownej, artystycznej oprawy. Oprawa ta stylowa, pomysłu Rybkowskiego, której kolorowy rysunek widzieliśmy będzie z ciemnego sztykretu ze złota inkrustacją. W ornamentie tej inkrustacji znajduje się po jednej stronie para tańczących w strojach krakowskich, w lekkim, swobodnym układzie, po drugiej stronie herb miasta Krakowa, rok ofiarowania. Umieszczoną jest również cyfra arcyksiężnej. Oprawa jest misternie przystosowaną do charakteru roboty wachlarza z dodaniem cechy narodowej, ozem się zawsze pomysły Rybkowskiego odznaczają. Robota piór wachlarza jest tak zamieniona, że zastępuje na taką świetną oprawę. Będzie to dar niefajdziej wartości.

Dziślejście *Neue freie Presse* napada na Wydział krajowy za to, że do komisji reform gminnych nie powołała Rusinów ani „Pseudorusinów” — jak się ten dziennik wyraża. — Wszak komisja reform gminnych nie jest komisją uchwalającą, a Wydział krajowy powoływał do niej tylko fachowców, bez względu na to do jakiego należą politycznego obozu.

Lekkie zaziębienie, jakiego nabawił się cesarz Wilhelm, tłumaczy w następujący sposób *Hamburger Zeitung*: Podczas otwarcia budowy kanału w Kiel stał cesarz z odkrytą głową, mimo ostrego

położonowsobolnego wiatru. Jazda na statku „Pomerania” była również burliwa, a sędziwy monarcha stał cały czas na pokładzie.

Wielka kradzież popełniono znnowu na poczcie praskiej. Kradzież tę popełniono wśród tajemniczych i dotychczas niewyśledzonych okoliczności.

W Pradze nadano list pieniężny, zawierający 52.000 zł. w notach bankowych, pod adresem Banku krajów koronnych w Wiedniu. Gdy paczkę w Wiedniu otworzono, znaleziono zamiast pieniędzy starą gramatykę francuską. Paczka była zupełnie nienaruszona; ani okładka, ani pieczęcie nie noszą śladów uszkodzenia. — Bank nie ponosi żadnej szkody, a dyrekcja poczt sądziła jak najspieszniejsze śledztwo za zagadkowym a zreczym złodziejem.

Wiedni 8 czerwca.

(Z) Rynki zagraniczne uciechły nagle, więc i na tutejszym znikł zapał, który pobudzał przez kilka dni spekulację do gorącej czynności. Zupełnie niespodziewanie nadeszły wiadomości o niedomaganiu cesarza Wilhelma, o niekorzystnym przebiegu choroby niemieckiego następcy tronu, a wreszcie nawet w tem widzieli spekulacja niedobry symptom, że ks. Bismark odłożył swój wyjazd do Friedrichsruhe.

Spekulacja miejscowa zachowywała się wyczekująco i nawet nie zdradzała żadnej ochoty do ożywienia ruchu, bo jutrzejsze święto stało jej trochę na zawadzie.

Południowy biuletyn z Berlina, donoszący o tem, że cesarz wstał z łóżka, a następnie wykaz tygodniowy staatsbahów dodały nieco otuchy zniechęconym finansistom i powoli chmury deruty rozeszły się bez szkody. Główną zasługę takiego obrotu rzeczy potrzeba przypisać obfitym obstalunkom w staatsbahach z Berlina, a potem — nie wiem, czy uzasadnionej — pogłosce o mających wrzeczono nastąpić pewnych ulgach cłowych między Austrią a Niemcami.

W ostatecznym wyniku są pewne obniżki kursów — to prawda, ale są one nieznaczące; co zaś tendencji dotyczy, ta stanowczo pozostała silną, wydatniając szczególnie w rentach swą działalność.

Notowano: kredyty 286-80, węg. kred. 289-25, unioy 211-75, bankver. 94-25, laendb. 233-75, ludwiki — czerniow. — renta wspólna 81-85, srebrna 83-10, złota austr. 113-10, pap. 5 1/2 97-20, złota węg. 102-45, pap. 5 1/2 85-35, ruble 1-15 1/2.

Madryt 10 czerwca (pryw.) Cudowne wieści o odkryciu skarbu w Marokko nie są bezpodstawne. W istocie w Rabat umarł stary wierz i zostawił majątek, w gotówce wynoszący 95 milionów f. szterlingów (przeszło miliard złr.). Sultań skonfiskował ten skarb i pod eskortą wojskową przewoził go do Fezu.

Nowy Jork 10 czerwca (pryw.) W Kalifornji, w Nowada były dwukrotnie trzęsienia ziemi; gorące źródła przy Carson City znikły, wjeżdżając w miejscu otwarta się przepaść.

Konstantynopol 10 czerwca (pryw.) Porta odniosła się ponownie do ambasadora rosyjskiego Nelidowa z żądaniem wskazania kandydatów na tron bułgarski, dodając, że jeśli to nastąpi, to kwestja zmiany regencji i rządu nie będą tworzyły trudności. Ze strony rosyjskiej nie ma jednak dotąd odpowiedzi, więc sprawa stoi na tem samem co dotąd, że według oświadczeń Nelidowa, pierwsi musi ustąpić regencja. Porta poleciła postom tureckim usilnie kołatać, żeby do jakiegoś porozumienia doprowadzić, gdyż dłuższe wielkich kosztów utrzymania wojska na swych granicach Turcja ponosić nie będzie w stanie. — Ten wzgląd finansowy jest głównym motywem obecnej polityki Porty.

Wiedni 10 czerwca (pryw.) Bułgarscy agenci zapewniają, że regenci w podróży swoich po kraju przekonali się, że popularność dla ks. Aleksandra i życzenie powrotu jego jest powszechnem. Regenci w tym kierunku nie chcą nie działać, lecz niemniej nie mogliby się oprzeć żądaniu ludności.

Madryt 10 czerwca (pryw.) Na dzierżawę monopolu tytoniowego otrzymał rząd tylko jedną ofertę. Bank hiszpański oferuje w pierwszym roku 90,000,000 pesetas, na następne lata tę samą sumę, oraz połowę czystego zysku.

Ateny 10 czerwca. Para królewska wyjechała, królowa udaje się wprost do Marjenbudu. Krąży pogłoska, że poprzedni generał sekretarz ministerstwa spraw zewnętrznych Vlachos mianowanym został posłem greckim w Wiedniu. Sprawdza się wiadomość, że następcą tronu uczęszczać będzie do pewnej zagranicznej szkoły wojskowej. Nieprawdą jest, jakoby mocarstwa odrzuciły interwencję Grecji w sprawach dotyczących Krety. Porta zgodziła się, na przedstawienie Grecji, na przyjęcie deputacji z Krety, w celu bezpośredniego traktowania o reklamację mieszkańców Krety. Zresztą sultań wyraził podziękowanie królowi i rządowi greckiemu za przysługę w uspokojeniu umysłów na Kreecie.

Londyn 10 czerwca. W Izbie gmin oświadczył Smith, że wszystkie poprawki do irlandzkiej ustawy karnej, które nie zostaną zatwierdzone do 17 czerwca wieczorem, nie przyjdą pod rozprawę. Nastąpiło głosowanie nad wnioskiem rządu mówiącym o przeniesieniu postępowania o przeniesieniu procesów z Irlandji do Anglii. Wniosek przyjęto bez dyskusji, zaś resztę paragrafów irlandzkiej ustawy karnej uchwalono 219 głosami przeciw 150. Rząd oświadczył, że skasowane postanowienie zastąpi ustanowieniem komisji sędziowskiej.

Berlin 10 czerwca. Konsylium lekarzy dokonane w obecności prof. Mackenzie przyniosło co do zdrowia Następcy Tronu rezultat nader pomyślny. Co się zaś tyczy zdrowia cesarza, to ogólny stan jest niezmienny; zapalenie oczu ustępuje. Cesarz wstał dziś z łóżka o godz. 10 rano.

Hos-Mezuz-Varsahely 10 czerwca. Niebezpieczna sytuacja nie uległa dotychczas żadnej zmianie, roboty ubezpieczające okazały się niedostateczne. Na podstawie relacji urzędowych zaasygnował minister spraw wewnętrznych 10.000 za roboty ubezpieczające, zaś 10.000 zł. na zapomogi dla dotkniętych klęską drobnych wła-

ścicieli ziemi. Jeśli nie przeszkodzą silne wiatry, to miasto może być skutkiem nieustających robót wewnątrz tam uratowane od klęski powodzi.

Paryż 10 czerwca. Rada municypalna uchwałała nagane prefektowi policji, ministrowi spraw wewnętrznych, i ministrowi wyznań, jako odpowiedzialnym za katastrofę w Operze komicznej, nadto uchwałała wniosek o zaprowadzenie oświetlenia elektrycznego we wszystkich teatrach i *Cafés chantants* w przeciągu trzech miesięcy.

Nadesłane.

Losy i promesy do wszystkich ciągnięć sprzedaje we Lwowie August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prowincji uskutecznią się bezwzględnie także za pobraniem pocztowym.

Wydawnictwo gazety losowań NADZIEJA.

Nauczycielka muzyki uczennica Mikulego udziela i podejza wakacyj lekcji po cenie bardzo umiarkowanej. Zgłosz się ul. Batorego (dawnej Halickiej) l. 9 i piętro przez ganek.

Przyjechali do Lwowa dnia 10 czerwca. Hotel Angielski: Pp. S. Drzewicki z Brzozdowic, A. Łokucielowski z Łukawicy, H. Treter z Laszek król. A. Rutnicki z Kozłowy, G. Stieglitz z Budzina. J. M. Leistina z Uhrynkowic.

Z zbożowych targów

8. czerwca	Lwów	Warpnopol	rodow. wojskowa	Jarosław
Pszonica	830-875	810-865	800-855	865-910
Zyto	520-580	510-560	500-555	535-625
Jęczmień	470-510	460-500	450-495	475-525
Owies	470-510	460-500	450-495	475-525
Groch	475-510	460-500	450-495	475-525
Wyka	380-450	365-440	350-430	475-525
Rzepak	860-905	850-880	840-880	850-910
Lnianka	—	—	—	—
Konic. czern.	25-44	22-42	22-40	25-40
Konic. biały	—	10-48	37-50	40-55
Konic. szwed.	48-60	—	—	—

wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów st 3 — 30 nominalnie. Okowita za 10000 litr. proc. Lwów loco 23 — do 24 — Wiedni 10 czerwca. Pszonica od 920 do —. Zyto od 670 do — Okowita 25-50 — do — Berlin 10 czerwca Pszonica 175-50 do 185-50 Zyto 128-75 do 133-50. Okowita 53-60 do 55 —. Pszt 10 czerwca Pszonica 870 do —. Zyto 570 do —. Okowita 25 — do 25-50.

Kursa giełdowe. Wiedni dnia 10. czerwca. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 81-85 Renta wspólna srebrna 83 — Renta 4 1/2 112-85. Renta 5 1/2 papierowa 97-20. Akcje banku austro-węgierskiego 884 — Akcje austriackie kredytowe 286-80. Funt sterlingi 137-05. Napoleondory 10-08 — Marki niemieckie 62-35 —

Lwów. Z Izby handlowej, 8 czerwca 1887.

1. Akcje za sztukę.

Bez kuponu bieżącego płać żądają bez dywidendy:

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k.	207 25	210 25
lwow. ozer.-jass. 200 zł. w. a.	224 50	227 75
Banku hypot. galic. 200 zł. w. a.	284 50	290 —
— kredyt. galic. 200 zł. w. a.	215 —	220 —

2. Listy zastawne za 100 złr.

Banku. hyp. galic. 6 pre. w. a.	—	—
— — — — — 5 —	99 25	100 25
— — — — — 4 1/2 —	102 25	103 25
Banku krajowego 5 1/2 % w. a.	96 —	97 —
Tow. kred. galic. 5 —	100 85	101 85
— — — — — 4 —	92 50	93 50
— — — — — 4 1/2 —	99 —	100 —

3. Listy dłużne za 100 złr.

G. Z. kr. wł. (d. 6 1/2 %) 3 1/2 w. likw.	47 —	50 —
— — — — — (d. 5 1/2 %) 2 1/2 —	41 —	44 —

4. Obligacje 100 złr.

Indemnizacyjne galic. 5 pre. m. k.	104 40	105 40
Kom. banku kraj. 5 pre. w. a. I em.	100 —	101 —
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pre. w. a.	103 50	105 60
— — — — — 1883 4 1/2 —	94 50	96 50

5. Losy.

Losy miasta Krakowa	16 50	18 50
— — — — — Stanisławowa	28 50	31 —

6. Mont-y.

Dukat holenderski	5-87	5-98
Dukat cesarski	5-91	6-02
Napoleondor	10-04	10-14
Półimperjal rosyjski	10-36	10-48
Rubel rosyjski srebrny	1-54	1-64
— — — — — papierowy	1-14 1/2	1-17 1/2
100 marek niemieckich	61-85	62-55

Pociągi kolejowe podług zegaru lwowskiego od dnia 1. Czerwca 1887 roku.

Do Lwowa przychodzą:	Pociąg pospiesz.	Pociąg osobowy	Pociąg towarowy	Pociąg kurjerski	Pociąg towarowy
Z Krakowa	5:50	9:27	11:35	3:58	8:34
Podwołoczysk	10:24	3:05	3:50	2:15	Ze Zimnej-wody
„ Podzamcza	10:10	2:28	3:19	—	—
„ Czerniowiec	10:3	3:35	3:30	—	—

Ze Lwowa odchodzą:	Pociąg pospiesz.	Pociąg osobowy	Pociąg towarowy	Pociąg kurjerski	Pociąg towarowy
Do Krakowa	10:44	4:10	4:50	2:25	7:58
„ Podwołoczysk	6:19	10:25	12:38	4:08	Do Zimnej-wody
„ Podzamcza	6:22	10:55	1:08	—	—
„ Czerniowiec	6:20	11:06	12:22	—	—

Do Lw

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki oszczędzające 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Puder higieniczny odświeża i nadaje twarzy przyjemną, naturalną białość i delikatność przytem wygładza zgrubiały naskórek. Pudełko po 30, 50 i 1 zł.

Ółówki do uwydawnienia brwi, czarne i ciemne po 60 ct.

Pomadka różana

do gojenia popękanych ust. Słoiczek 25 ct. 1312 9 - 9

Violin usuwa pocenie się rąk i pach i nieprzyjemny stąd pochodzący odor. Flakon 50 ct.

Woda miodowa usuwa czerwoność rąk i wydelikatnia rękę. Flakon 50 ct.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY

wydaje

od dnia 1 kwietnia 1887 począwszy we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe

3¹/₂ 0⁰/₁₀ płatne w 30 dni po wypowiedzeniu
4⁰/₁₀ 0⁰/₁₀ „ „ 60 „ „ „ „
4¹/₂ 0⁰/₁₀ „ „ 90 „ „ „ „

Lwów 1 kwietnia 1887.

Dyrekcja.

(Przedruk nie będzie płacony).

Pomieszkanie parterowe

złożone z pięciu pokoi, kuchni i przedpokoju, nie od ulicy, ale w ogrodzie jest od 1 lipca do wynajęcia przy ulicy Sykstuskiej pod L. 45. 1518 s 9

Prenumeruje się

„**Neue Freie Presse**“

najstosowniejszy dla Lwowa

1581 1-9

w **Biórze Dzienników**

ul Karola Ludwika 1. 21.

placi się tam za nią:

miesięcznie zł. 2 40

kwartalnie zł. 7-—

bez wszelkich dalszych wydatków i otrzymuje się ją 2 razy dziennie, a mianowicie: Morgenblatt rano między pół do 7-8, Abendblatt wieczorem między pół do 5-6, punktualnie i franco do domu. Prenumerata może się z każdym dniem rozpoczynać.

Mieszkania do wynajęcia od 1 lipca

przy ulicy Kraszewskiego pod liczbą 15.

- 1) 5 pokoi z przedpokojem i balkonem na I piętrze
- 2) 5 pokoi z przedpokojem i balkonem na II piętrze
- 3) 3 pokoje z nyzą, przedpokojem i kuchnią w parterze.

Zniżenie ceny.

Cheąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zlr., z przesyłką pocztową za 1 zlr. 10 centów, a za zaliczka 1 zlr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

Lwów, Sykstuska 45.

KOSZULE MEZKIE

najlepszej jakości (krój francuski) na zhr. 2, 2.50 i 3.
salonowe fason „Edison“ (nowość) zł. 3.25

Koźnierze i mankiety, krawaty etc.

skarpetki, pończochy, chusteczki do nosa, parasole i t. p.

poleca w największym wyborze najtaniej

Magazyn SCHAYERÓW

we Lwowie.

Cenniki na żądanie gratis i franco.

Najlepszej jakości

Płótna, Weby, Stołową bieliznę białą i kolorową (nowości). Ręczniki, Chustki do nosa, ściereczki, percale, szirtyngi, dymki, oxfordy, piki, brylantyny, dreliszki liberyjne, kapy pikowe i trykotowe, bieliznę kąpielową

Poleca

Skład uprz.



c. k. fabryki

ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjacki liczbą 8.

■ Cennik fabryczny i kosztorysy na żądanie franco. ■

Anonse PP. Abonentów.

(Które każdy abonent ma przy umieszczeniu bezpłatnie w ogłoszeniu wierszy miesięcznie.)

PP. Koźłowski proszę o porządki do przodka, zostający u nich od 5m. Ajudkiewicza w Libuszy, lub o wyjazdnie. Dr. Uranowicz, Złoczów.

Na czas pobytu arcyks. Rudolfa do najęcia 2 pokoje z przedpokojem, w ogrodzie pojezuicki, zupełnie umeblowane z 2 lub 3ma łóżkami pościelą etc. Blizna wiadomość o dozory lub pod adresem: rolnia Bernhard ulica Sykstuska 1. 46.

Poszukuje się panny służącej staranniejszej krawieczyźnie i inne roboty oraz zające się bielizną i dopilnowaniem prania i prasowania. Zgłosić się N. s. Gniewos.

Dla użytku rodziców, nauczycieli, chowanych i wychowawców wydatem dzieła **Zasady i przepisy dobrego wychowania** czyli pedagogię opartą na zasadach wiary katolickiej. Tęść: Wstęp o wychowaniu w ogóle. Rozdział 1. O pielęgnowaniu ciała. 2. O kształceniu duszy. 3. O wychowaniu w domach. 4. O środkach wychowania w niebezpieczeństwach grozących wyczerpaniu w życiu późniejszym. Str. 304. W przysła 1 zł. 15 ct. otrzymuje franco recepciem. Ks. Zygmunt Gorzowski we Lwowie probostwo św. Mikola.

Pomieszkanie przy ulicy Krasickich Nr. 12 na 2im piętze jest do wynajęcia od 1go Lipca 3 pokoje z kuchnią, pokojem dla sługi i przynależnościami.

Wyłączny Skład Fabryczny

PORTIER JUTOWYCH

(kompletne) po 2 50, 3.50, 4, 5, 6, 7 i wyżej

poleca

Magazyn F. KNAUER i SYN

pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

1477 5-52

Zamknięcie Rachunków Towarzystwa Wzajemnego kredytu w Krakowie

i Filji we Lwowie z dniem 31. Grudnia 1886 r.

Aktywa		Rachunek bilansu z dniem 31. Grudnia 1886 r.		Pasywa	
	Zlr.	ct.		Zlr.	ct.
Gotówka w kasie	149.657	07	Udziały Członków	716.135	07
Weksle Członków	2.824.097	98	Wkłady na książeczki	1.783.535	07
Rachunek bieżący	905	50	Weksle reeskontowane	392.025	47
			Procent od weksli pobrany na rok 1887	16.005	47
			Fundusz rezerwy	Zlr. 11.739.25	25
			Procent narosły w roku 1886	675.00	70
			Saldo zysk	54.545	70
	2.974.660	55			
				2.974.660	55

Straty		Rachunek zysków i strat.		Zyski	
	Zlr.	ct.		Zlr.	ct.
Procent od wkładek na książeczki	76.800	15	Procent od weksli:		
„ od weksli reeskontowanych	7.987	30	Przeniesienie z roku 1885	16.494.03	
„ dla funduszu rezerwowego	675	—	w roku 1886 pobrano	160.253.10	
Koszta administracji, płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p.	14.397	33		176.747.13	
„ podatki i należności	10.084	10	Na rachunek roku 1887 odpada	16.005.47	
Odpisanie należności	3.115	50	Pozostaje na rachunek r. 1886	160.741	66
Saldo zysk	Zlr. 51.069.61		Procent od Rachunku bieżącego	3.387	33
Przeniesienie z r. 1885	3.476.15	76	Przeniesienie zysku z roku 1885	3.476	15
				167.605	14

Kraków 31. Grudnia 1886 r.

DYREKCJA:

Z. Słonecki. M. Lępkowski. Henryk Kieszkowski.

Naczelnik bióra: Kroebl.

KOMISJA KONTROLUJĄCA:

Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniewosz. Stanisław Komornicki. Wincenty Gnoiński.

Przychód

Wyciąg z ksiąg kasowych za 1886 r.

Rozchód

	Zlr.	ct.		Zlr.	ct.
Saldo gotówki z roku 1885	60.714	23	Udziały zwrócone	71.875	43
Udziały wpłacone w ciągu roku	77.253	62	Zwrot wkładek na książeczki	2.668.535	31
Wkłady na książeczki	2.799.127.70		Wpłaty na rachunek bieżący	4.627.282	41
Procent skapitalizowany	66.319.99		Weksle eskontowane	10.243.184	04
Wpłaty na rachunek bieżący	2.865.447	69	Splata weksli reeskontowanych	1.410.605	30
Weksle spłacone	4.524.711	26	Procent od weksli reeskontowanych	7.987	
Weksle reeskontowane	10.109.617	77	„ „ wkładek wpłaconych	10.480.16	15
Procent od weksli eskontowanych	1.528.220	—	„ „ skapitalizowanych	66.319.99	12
Procent od Rachunku bieżącego	160.253	10	Wypłacona dywidenda za rok 1885	36.472	24
	3.387	33	„ „ tantiema za rok 1885	9.509	33
			Koszta administracji	14.397	10
			Zapłacone podatki i należności	10.084	50
			Odpisane należności	3.115	—
			Dla funduszu emerytalnego	100	07
			Saldo na rok 1887	149.657	—
	19.329.605	—			
				19.329.605	—

Kraków 31. Grudnia 1886 r.

DYREKCJA:

Z. Słonecki. M. Lępkowski. H. Kieszkowski.

Naczelnik bióra: Kroebl.

KOMISJA KONTROLUJĄCA:

Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniewosz. Stanisław Komornicki. Wincenty Gnoiński.

